
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ��	����� �� ����

§ 3º - Deverão constar das atas informações sobre registros de pre-
sença dos representantes, exposição dos trabalhos, conclusões, de-
liberações, resultado das votações, registro nominal dos votos e de-
claração de voto divergente, sem prejuízo das demais informações re-
levantes relacionadas com a pauta.

Art. 13 - O CAFUSPRJ poderá instituir grupos temáticos e comissões
temporárias destinadas ao estudo e elaboração de propostas sobre te-
mas específicos.

§ 1º - O ato de criação dos grupos temáticos e comissões tempo-
rárias deverão ter definidos seus objetivos, sua composição e o prazo
para a conclusão de seus trabalhos.

§ 2º - Os grupos temáticos e comissões temporárias poderão convidar
para seus trabalhos quaisquer representantes de órgãos e entidades
públicas ou privadas, bem como outros técnicos ou especialistas que
tenham afinidade com as matérias tratadas.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 14 - Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação deste
regimento interno serão solucionados pelo Presidente do CAFUSPRJ,
ouvido o colegiado.

Art. 15 - Este Regimento Interno entrará em vigor na data de sua
publicação.

Id: 2268297

ATO DO PODER EXECUTIVO

D E C R E TO Nº 47.246 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

RENOVA O ESTADO DE CALAMIDADE PÚ-
BLICA EM VIRTUDE DA SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA DECORRENTE DO NOVO CO-
RONAVÍRUS (COVID-19), RECONHECIDO POR
MEIO DA LEI ESTADUAL Nº 8.794/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais e constitucionais, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº SEI-150001/004690/2020;

CONSIDERANDO:

- A Lei Estadual nº 8.794, de 17 de abril de 2020, que reconhece o
estado de calamidade pública em virtude da situação de emergência
decorrente do novo Coronavírus (COVID-19), declarado pelo Decreto
Estadual nº 46.973, de 16 de março de 2020;

- A possibilidade de renovação do prazo estipulado pela Lei Estadual
nº. 8.794, de 17 de abril de 2020, que se encerra em 1º de setembro
de 2020;

- O Decreto Legislativo nº 006, de 20 de março 2020, que reconhece,
para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos
da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da
Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020, com efeitos até 31 de
dezembro de 2020;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica renovado o prazo do estado de calamidade pública, re-
conhecido pela Lei Estadual nº 8.794, de 17 de abril de 2020, até o
dia 31 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 1º de setembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício

Id: 2268320

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.247 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

ALTERA O ARTIGO 1º DO DECRETO Nº
47.128, DE 19 DE JUNHO DE 2020, QUE DIS-
PÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS RELACIONA-
DAS ÀS OPERAÇÕES DO TRANSPORTE PÚ-
BLICO COLETIVO INTERMUNICIPAL DE PAS-
SAGEIROS NO PERÍODO ATUAL DE EN-
FRENTAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições constitucionais, legais e o contido no
Processo nº SEI-100001/000956/2020,

CONSIDERANDO a promulgação do Decreto Legislativo nº 11, de
2020, que susta os efeitos do § 1º, do art. 1º do Decreto nº 47.128,
de 19 de junho de 2020, com fito de retomar a circulação de trans-
porte ferroviário de passageiros do ramal de Guapimirim;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 47.128, de 19 de junho
de 2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica mantida a determinação do restabelecimento
do serviço de transporte público coletivo intermunicipal de
passageiros, em todos os seus modos, no território fluminen-
se, com exceção do transporte aquaviário nas linhas Charitas
- Praça XV.”

Art. 2º - Ficam revogados os parágrafos 1º e 2º do Art. 1º do Decreto
nº 47.128, de 19 de junho de 2020.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de setembro de
2020.

Rio de Janeiro, 1º de setembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício

Id: 2268319

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido, NADIA NAKAMURA VIEIRA, ID FUNCIONAL
Nº 5099589-8, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo
DG, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº
SEI-150001/004627/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de setembro de
2020, TARCISIO MUREB CATUTA, ID FUNCIONAL Nº 5100109-8, do
cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Sub-
secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria
de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/004161/2020.

DESIGNAR o Subsecretario de Modernização e Informação A N TO N I O
FERNANDO CORSO, ID FUNCIONAL Nº 5108348-5, para, sem pre-
juízo de suas atribuições, responder interinamente, pelo expediente da
Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/004161/2020.

EXONERAR, a pedido, JULIANA DIAS SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5097918-3, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência da Marcha pela Cidadania e Ordem, da Subse-
cretaria de Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150001/004626/2020.

DESIGNAR, com validade a contar de 25 de agosto de 2020, e nos
termos do art. 35, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479,
de 08/03/1979, com a nova redação dada pelo Decreto nº 25.299, de
19/05/1999, o Assessor ROBSON RIBEIRO ESCOVEDO, ID Funcio-
nal nº 1920771-9, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder,
interinamente, pelo expediente Auditoria de Controle Interno, da Fun-
dação Teatro Municipal do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa, Processo nº SEI-180007/001129/2020.

DESIGNAR, com validade a contar de 25 de agosto de 2020, e nos
termos do art. 35, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479,
de 08/03/1979, com a nova redação dada pelo Decreto nº 25.299, de
19/05/1999, o Coordenador de Contabilidade LEONEL CARVALHO
PEREIRA, ID Funcional nº 1943117-1, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder, interinamente, pelo expediente da Assessoria
de Contabilidade Analítica, da Fundação Teatro Municipal do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, Pro-
cesso nº SEI-180007/001128/2020.

Id: 2268329

ATOS DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR VÂNIA LANEUVILLE TEIXEIRA, ID FUNCIONAL Nº
3925893-9, para exercer, com validade a contar de 03 de agosto de
2020, o cargo em comissão de Diretor, símbolo CECIERJIII, da Di-
retoria de Tutoria, da Vice-Presidência de Educação Superior à Dis-
tância, da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Dis-
tância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por
Marianna Augusta Ferrari do Outeiro Bernstein, ID Funcional nº
4338223-1. Processo nº SEI-260004/001562/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de agosto de 2020, MA-
RIANNA AUGUSTA FERRARI DO OUTEIRO BERNSTEIN, ID FUN-
CIONAL Nº 4338223-1, do cargo em comissão de Diretor, símbolo
CECIERJIII, da Diretoria de Tutoria, da Vice-Presidência de Educação
Superior à Distância, da Fundação Centro de Ciências e Educação
Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260004/001562/2020.

NOMEAR DANIEL FABIO SALVADOR, ID FUNCIONAL Nº 4262345-
6, para exercer, com validade a contar de 03 de agosto de 2020, o
cargo em comissão de Diretor, símbolo CECIERJIII, da Diretoria de
Extensão, da Vice-Presidência de Educação Superior à Distância, da
Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Es-
tado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Michele Casal
Fernandes, ID Funcional nº 4348562-6. Processo nº SEI-
260004/001552/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de agosto de 2020, MI-
CHELE CASAL FERNANDES, ID FUNCIONAL Nº 4348562-6, do car-
go em comissão de Diretor, símbolo CECIERJIII, da Diretoria de Ex-
tensão, da Vice-Presidência de Educação Superior à Distância, da
Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Es-
tado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260004/001552/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de agosto de
2020, SUELI BARBOSA THOMAZ, ID FUNCIONAL Nº 576683-4, do
cargo em comissão de Diretor, símbolo CECIERJIII, da Diretoria Aca-
dêmica, da Vice-Presidência de Educação Superior à Distância, da
Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Es-
tado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260004/001626/2020.

NOMEAR SIMONE COUTINHO CARDOSO para exercer, com valida-
de a contar de 03 de agosto de 5202, o cargo em comissão de Di-
retor, símbolo CECIERJIII, da Diretoria Acadêmica, da Vice-Presidên-
cia de Educação Superior à Distância, da Fundação Centro de Ciên-
cias e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro -
CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação,
anteriormente ocupado por Sueli Barbosa Thomaz, ID Funcional nº
576683-4. Processo nº SEI-260004/001626/2020.

Id: 2268335

Despachos do Governador

D E S PA C H O S DO GOVERNADOR

EXPEDIENTES DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-100005/006445/2020 - AUTO-
RIZO, em caráter excepcional, a cessão dos servidores do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Militar, abaixo relaciona-
dos, para o Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do
Rio de Janeiro - DETRO/RJ, consoante os termos do Decreto nº
41.705, de 19 de fevereiro de 2009:

Nome RG

2º SGT PM - ANDERSON ALVES DE SOUZA 62.400

2º SGT PM - ROBSON MAIA DA SILVA 75.230

2º SGT - UEVERTON DUARTE GUIMARÃES 7 5 . 11 3

3º SGT - RAFAEL DE OLIVEIRA CAMARGO 85.544

CB PM - EDI CARLOS GOMES DE OLIVEIRA 90.575

SD PM - CARLOS HENRIQUE BRAS 101.493

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-360008/000872/2020 - AUTO-
RIZO, em caráter excepcional, cessão do servidor MARCELLO BAR-
ROS DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia, ID Funcional nº 5710677, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Polícia Civil, para o
Conselho Nacional de Justiça, a fim de ocupar o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Segurança, nível CJ-2, a contar de 11 de se-
tembro de 2020 e com ônus para o órgão cessionário.

Id: 2268328

DESPACHO DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

EXPEDIENTE DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-150001/004630/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a cessão dos servidores DANIEL DE SOUSA PUGA LI-
MA, CAP PM, RG nº 85.914, SLAN GUIMARÃES PROCÓPIO, 1º
TEN PM, RG nº 88.457 e ÍTALO MARIO SCALERCIO NETO, 1º TEN
PM, RG nº 88.449, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Polícia Militar, para a Secretaria de Estado da Casa Civil/Gabinete do
Secretário.

Id: 2268332

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR ADILSON DE OLIVEIRA MACHADO JUNIOR, para exercer
o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete
da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de
Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente
ocupado por Jorge Silva de Azevedo, ID Funcional n° 2061235-4. Pro-
cesso nº SEI-160192/004545/2020.

NOMEAR ANDERSON DA SILVA VIRGÍLIO, para exercer o cargo em
comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete da Presidên-
cia, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado
por Carlos Alberto Brigido Murça, ID Funcional nº 0580517-1. Proces-
so nº SEI-160192/004545/2020.

NOMEAR BARBARA LUNA PAES DA SILVA para exercer, com va-
lidade a contar de 20 de agosto de 2020, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Fundação Leão XIII, da Vice-Governa-
doria do Estado, anteriormente ocupado por Whitney Nogueira Fróes,
ID Funcional n° 5104419-6. Processo nº SEI-160004/000506/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de agosto de
2020, ANDREI LARA SOARES, ID FUNCIONAL Nº 5025114-7, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, do Pólo de Ar-
ticulação Regional Médio-Paraíba e Baia da Ilha Grande, da Diretoria
de Promoção Social do Interior, da Fundação Leão XIII, da Vice-Go-
vernadoria do Estado. Processo nº SEI-160004/000478/2020.

NOMEAR JOÃO LUIZ CASTILHO para exercer, com validade a con-
tar de 14 de agosto de 2020, o cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-7, do Pólo de Articulação Regional Médio-Paraíba e
Baia da Ilha Grande, da Diretoria de Promoção Social do Interior, da
Fundação Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente
ocupado por Andrei Lara Soares, ID Funcional nº 5025114-7. Proces-
so nº SEI-160004/000513/2020.

NOMEAR SAMUEL DA SILVA BARBOSA COELHO, para exercer,
com validade a contar de 03 de agosto de 2020, o cargo em comis-
são de Assessor, símbolo DAS-7, da Fundação Leão XIII, da Vice-
Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por Thiago da Silva
Quinto, ID FUNCIONAL N° 4271692-6. Processo nº SEI-
160004/000437/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de setembro de 2020,
MARLENE BARBOSA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4278981-8, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação
Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado. Processo nº SEI-
160004/000547/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de agosto de 2020, LEAN-
DRO LOPES PILAR SANTIAGO do cargo em comissão de Chefe de
Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Portaria e Vigilância, da Divisão
de Manutenção e Suprimentos, do Centro de Recuperação Social de
Campo Grande, da Diretoria de Assistência Especializada, da Funda-
ção Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado. Processo nº SEI-
160004/000442/2020.

NOMEAR LEANDRO RIBEIRO DA SILVA para exercer, com validade
a contar de 03 de agosto de 2020, o cargo em comissão de Chefe de
Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Portaria e Vigilância, da Divisão
de Manutenção e Suprimentos, do Centro de Recuperação Social de
Campo Grande, da Diretoria de Assistência Especializada, da Funda-
ção Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupa-
do por Leandro Lopes Pilar Santiago. Processo nº SEI-
160004/000442/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 20 de agosto de 2020, WEL-
LINGTON FERREIRA DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº 4400638-1,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Ser-
viço de Almoxarifado, da Divisão de Manutenção e Suprimentos, do
Centro de Recuperação Social de Campo Grande, da Diretoria de As-
sistência Especializada, da Fundação Leão XIII, da Vice-Governadoria
do Estado. Processo nº SEI-160004/000503/2020.

NOMEAR SHEILA TEOTONIO DE OLIVEIRA para exercer, com va-
lidade a contar de 20 de agosto de 2020, o cargo em comissão de
Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Almoxarifado, da Di-
visão de Manutenção e Suprimentos, do Centro de Recuperação So-
cial de Campo Grande, da Diretoria de Assistência Especializada, da
Fundação Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente
ocupado por Wellington Ferreira de Oliveira, ID Funcional nº 4400638-
1. Processo nº SEI-160004/000503/2020.

NOMEAR JEFFERSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO para exercer, com
validade a contar de 20 de agosto de 2020, o cargo em comissão de
Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Cozinha e Refeitório,
da Divisão de Manutenção e Suprimentos, do Centro de Triagem de
População de Rua, da Diretoria de Assistência Especializada, da Fun-
dação Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocu-
pado por Thayna Nogueira Froes, ID Funcional n° 5106689-0. Proces-
so nº SEI-160004/000505/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de agosto de 2020, RO-
NALDO MACHADO, ID FUNCIONAL N° 51020432, do cargo em co-
missão de Chefe de Núcleo, símbolo DAI-5, do Núcleo de Atendimen-
to ao Cidadão de Paulo de Frontin, do Pólo de Articulação Regional
Centro Sul Fluminense I, da Diretoria de Promoção Social do Interior,
da Fundação Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado. Processo nº
SEI-160004/000452/2020.

NOMEAR ANDRÉA DANA DANTAS DE LIMA para exercer, com va-
lidade a contar de 10 de agosto de 2020, o cargo em comissão de
Chefe de Núcleo, símbolo DAI-5, do Núcleo de Atendimento ao Ci-
dadão de Paulo de Frontin, do Pólo de Articulação Regional Centro
Sul Fluminense I, da Diretoria de Promoção Social do Interior, da Fun-
dação Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocu-
pado por Ronaldo Machado, ID Funcional n° 51020432. Processo nº
SEI-160004/000452/2020.

NOMEAR WALLACE DA SILVA BARBOSA para exercer, com vali-
dade a contar de 26 de agosto de 2020, o cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAS-7, do Pólo de Articulação da Baixada Li-
torânea I, da Diretoria de Promoção Social do Interior, da Fundação
Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado
por Marcos Valério de Teves Moreno, ID Funcional nº 51109263, Pro-
cesso nº SEI-160004/000540/2020.

NOMEAR CAROLINE ROSA MIRANDA DE ARAUJO, ID FUNCIO-
NAL 50995413, para exercer, com validade a contar de 01 de setem-
bro de 2020, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Fundação Leão XIII, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormen-
te ocupado por Marlene Barbosa da Silva, ID Funcional nº 4278981-8.
Processo nº SEI-160004/000547/2020.

Alessandra
Realce


		2020-09-02T02:00:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




